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Folketingets Udvalg for Udlændinge-
og Integrationspolitik
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

Dato: 12. december 2011

Sagsnr : 11/95146

Hermed sendes besvarelser af spørgsmål nr. 2 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlæn-

dinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 11. oktober 2011. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Morten Bødskov

/

Frederik Gammeltoft

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik 2011-12
UUI alm. del , endeligt svar på spørgsmål 2
Offentligt
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Spørgsmål nr. 2 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik (Alm. 

del):

”På baggrund af artikel på Ekstrabladets hjemmeside den 15. juli 2011 ”Voldelige asylsøgere i 
luksus-sommerhus” bedes ministeren indhente en redegørelse fra Røde Kors om de voldelige 
asylansøgere, der opholder sig i et luksussommerhus. http://ekstrabladet.dk/-
nyheder/samfund/article1587241.ece.
Spørgsmålet har tidligere været stillet til integrationsministeren i folketingsåret 2010-11, 1. 
Samling, jf. UUI alm. del – spm. 459.”

Svar:

Til brug for besvarelsen har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Udlændingeservice, der 
har oplyst følgende:

”Ved mail af 22. juni 2011 henvendte Røde Kors (Center Sandholm) sig til Udlændingeservice 
vedrørende tre mandlige asylansøgere på henholdsvis 30, 19 og 19 år. Røde Kors oplyste, at de 
pågældende – på trods af individuelle tiltag – havde fortsat deres voldelige og destruktive ad-
færd. De blev beskrevet som truende og voldelige mod personalet og andre beboere. Desuden 
oplyste Røde Kors, at de tre asylansøgere havde begået omfattende hærværk, ligesom den ene 
af asylansøgerne havde udvist selvskadende og suicidal adfærd. Alle tilfælde af trusler og hær-
værk var løbende blevet anmeldt til politiet, men havde ikke resulteret i varetægtsfængsling af 
de pågældende. To af ansøgerne havde desuden været indlagt på psykiatriske afdelinger, men 
kun kortvarigt. Der havde bl.a. været iværksat en række tiltag med mandsopdækning af en af de 
pågældende, men uden at dette havde medført en forbedring af den generelle situation. Det var 
Røde Kors´ vurdering, at de pågældendes destruktive og truende adfærd i høj grad blev forvær-
ret af deres tilstedeværelse i Center Sandholm, ligesom deres tilstedeværelse i Center Sandholm 
efter Røde Kors´ opfattelse i det hele taget var med til at destabilisere og anspænde den gene-
relle situation i centret. 

Røde Kors oplyste endelig, at man havde udtømt alle muligheder, og at man ikke mente, at 
kunne have de pågældende boende i regi af Røde Kors. Røde Kors anså situationen for så al-
vorlig og akut, at Røde Kors ikke længere kunne tage ansvar for sikkerheden omkring de tre 
asylansøgere. Røde Kors forventede derfor, at Udlændingeservice ville finde en anden indloge-
ring for de pågældende, således at de kunne fraflytte Center Sandholm inden den følgende dag 
kl. 12.00.”

Af Udlændingeservice´s udtalelse fremgår i øvrigt om det efterfølgende forløb, at Udlændinge-
service på baggrund af oplysningerne fra Røde Kors om de tre asylansøgeres adfærd og menta-
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le tilstand samt deres indvirkning på den generelle situation i Center Sandholm fandt, at der fo-
relå en ekstraordinær og akut situation, der nødvendiggjorde, at der hurtigst muligt blev fundet 
anden indkvartering til de tre asylansøgere. 

Udlændingeservice gik herefter - i samarbejde med et firma, som har erfaring og kompetencer 
inden for sådanne opgaver - i gang med at finde et egnet indkvarteringssted. Det viste sig at væ-
re meget vanskeligt med så kort varsel at finde et indkvarteringssted, der kunne opfylde beho-
vene, og som ejeren ønskede at udleje til formålet. Efter et længere udredningsarbejde blev der 
fundet et sommerhus ved Vejby Strand.

Sideløbende hermed arbejdede Udlændingeservice på at finde en billigere og mere varig løs-
ning. I samarbejde med Thisted Kommune lykkedes det at finde et bosted, der er godkendt af 
kommunen, og som mente at kunne påtage sig opgaven i løbet af kort tid. Endvidere blev det 
undersøgt, om de pågældende kunne vende tilbage til et asylcenter i Røde Kors-regi, men Røde 
Kors vurderede, at det i givet fald ville forudsætte helt ekstraordinære foranstaltninger. På den 
baggrund besluttede Udlændingeservice at flytte de tre asylansøgere til bostedet under Thisted 
Kommune.

Justitsministeriet har endvidere gennem Rigspolitiet indhentet en udtalelse fra Nordsjællands 
Politi, der blandt andet har oplyst følgende:

”Det bemærkes, at Nordsjællands Politi naturligvis er fuldt opmærksom på behovet for en hur-
tig og præventiv indsats overfor voldelige og truende asylansøgere. Nordsjællands Politi træffer 
i det omfang, der efter politiets opfattelser er grundlag for varetægtsfængsling i retsplejeloven 
eller udlændingeloven, beslutning om fremstilling i grundlovsforhør med henblik på varetægst-
fængsling.”


